Özet

Rivâyetlerde Hz. Ali’nin (40/661) nüzûl sırasına göre Mushafı olduğu zik-

redilmiştir. İbn Abbâs (68/687) ve Ca’fer es-Sâdık (148/765) gibi sahâbe

ve tâbiûndan başkalarına da nüzûl sıralı Mushaf isnâd edildiği vakidir. XX.

yüzyıla gelindiğinde ise daha önce vârid olmamış bir görüş ortaya çıkmıştır.

Bu, Hz. Osman’ın (35/656) nüzûl sırasına göre hazırlanmış bir Mushafı

olduğudur. Ancak yapılan inceleme, bu nüzûl sıralamasının yakın dönemde

Mısır’daki ilmî bir kurul tarafından oluşturulan yeni bir liste olduğunu orta-

ya koymaktadır. Türkiye’de yapılan meâl çalışmalarında nüzûl sırasına göre

Hz.

An Analysis on Claiming That Caliph ‘Uthmān (35/656) Has a Mushaf

(Scripture) According to the Order of Nuzûl

Abstract

According to narrations Caliph Alī (40/661) has a mushaf according to

the order of Nuzûl. In fact, also there are attributable mushafs according to

the order of Nuzûl for another successor and companions like Ibn ‘Abbās

(68/687) and Ja‘far ibn al-Ṣādiq (148/765) but when it was XX. century the

new approach appeared. That is a mushaf according to the order of Nuzûl of

Caliph ‘Uthmān (35/656). A research show that the order of Nuzûl, formed

new list by the arrangament of Committee Egypt. This list describe as a list

of the mushaf of Caliph ‘Uthmān in Turkish works on meaning of Qur’an

but in fact it belongs to the arrangament of Committee Egypt.

Keywords

değil, onlara nispet edilen nüzûl tertiplerini ifade etmektedir. Sahâbeden İbn

Abbâs, tâbiûndan Câbir b. Zeyd (93/712), İkrime (105/723), Hasan el-Basrî

(110/728) ve Ca’fer es-Sâdık’ın (148/765) kendilerinden nakledilen nüzûl

tertiplerini Mushaf sıralamasında esas aldıklarına dair nakledilen bir bilgi

yoktur. Hz. Ali, İbn Abbâs ve Ca’fer es-Sâdık’a nüzûl sırasına göre Mushaf

isnâd edilmiş5 olsa da bunların mevsûkiyeti ilmî açıdan ortaya konmamıştır.

tertibi olarak geçen liste,8 Ebû Sâlih tarîkiyle gelen rivâyettir.

3. Câbir b. Zeyd tertibi: Tâbiûndan Câbir’in aktardığı bu liste, rivâyet

tertiplerinde geçen eksiksiz tek listedir.9

4. İkrime - el-Hasan tertibi: Tâbiûndan İkrime el-Berberî ve Hasan-ı

Basrî’den rivâyet edilen listedir.10

5. ez-Zührî (124/742) tertibi: Tâbiûndan İmâm ez-Zührî’nin rivâyet et-

tiği listedir.11 Bu listenin en dikkat çekici yanı, Fâtiha sûresinin Medine’de

nâzil olan ilk sûre olarak gösterilmesidir.

6: Muhammed b. en-Nu’mân b. Beşîr tertibi: İbnü’n-Nedîm’in (385/995)

5 es-Suyûtî, s. 137; eş-Şehristânî, Muhammed b. Abdulkerîm, Tefsîru’ş-Şehristânî el-Müsemmâ

Mefâtîhu’l-Esrâr ve Mesâbîhu’l-Ebrâr, thk. Muhammed Alî Âzerşeb, Merkezü’l-Buhûs ve’d-

Dirâsât li’t-Türâsi’l-Mahtût, Tahran 2008, c.1, ss. 17-23; Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usûlü,

TDV, Ankara 2013, ss.

el-Fihrist’te zikrettiği bu liste, ez-Zührî’nin Ensâr arasında hicretten son-

ra doğan ilk sahabî olan en-Nu’mân b. Beşîr’in oğlu Muhammed’den ak-

tardığı sûrelerle başlayıp Mücâhid’in (103/721) rivâyetiyle devam etmekte,

Medenî sûrelerde ise İbn Abbâs tertibi kullanılmaktadır.12

7. ez-Zerkeşî (794/1392) tertibi: el-Burhân’da kaynak verilmeksizin ak-

tarılan bu liste13 kimi eserlerde Ca’fer es-Sâdık’ın Mushaf tertibi olarak

verilmektedir.14 Bu listenin diğerlerine göre en bariz farkı son inen sûre

olarak Tevbe’nin değil, Mâide sûresinin gösterilmesidir.

ii.

Rivâyetlerde Hz. Ali’nin nüzûl sırasına göre Mushafı olduğu

belirtilmiştir.19 Ancak Hz. Ali’ye isnâd edilen nüzûl sırasına göre Mus-

haf rivâyeti şüpheli bir meseledir. Çünkü böyle bir Mushafı gören ya da

inceleyen birileri olduğuna dair sağlam bir bilgi yoktur. Tâbiûndan İbn

Sîrîn (110/729) Medine’de bu Mushafı bulmaya çalışmış, ancak izine da-

hi rastlayamamıştır.20

Sonraki dönemlerde sahâbe ve tâbiûndan İbn Abbâs ve Ca’fer es-

Sâdık gibi isimlere de nüzûl sırasına göre Mushaf isnâd edilmiştir.21 Yer-

li Kur’ân İlimleri çalışmalarında bunlara ait nüzûl tertipleri çizelge hâlinde